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საქართველოს ეკონომიკური 
კლიმატი, I კვ. 2025

„საქართველოს ეკონომიკური კლიმატი“ პოლი-
ტიკის და მართვის კონსალტინგ ჯგუფის (PMCG) 
პროდუქტია.

ამ ბიულეტენში, რომელიც ifo ინსტიტუტის მეთო-
დოლოგიას ეყრდნობა, განხილულია საქართვე-
ლოს ეკონომიკური კლიმატი ქართველ ეკონომის-
ტთა შეფასებით.*

აღნიშნული გამოცემისთვის კვლევა ჩატარდა
2025 წლის თებერვალში.

*იმ ეკონომისტების რაოდენობა, რომლებსაც ეგზავნებათ კვარტალური
კითხვარი შეადგენს 60-ს. გამოხმაურების დონე, შესაძლოა, მერყეობდეს
კვარტლების მიხედვით.



შეჯამება
2025 წლის პირველ კვარტალში ჩატარებული ქართველი
ეკონომისტების გამოკითხვის მთავარი მიგნებებია:

• ქართველმა ეკონომისტებმა ნეგატიურად შეაფასეს საქართ-
ველოს მიმდინარე ეკონომიკური მდგომარეობა. მათი
მოლოდინი მომდევნო ექვსი თვის თავზე საქართველოს
ეკონომიკური მდგომარეობის მიმართ ასევე ნეგატიური იყო.
საბოლო ჯამში, საერთო შეფასება მცირედით გაუმჯობესდა
წინა კვარტლის შეფასებასთან შედარებით.

• 2025 წლის პროგნოზი რეალური მშპ-ს ზრდასთან
დაკავშირებით საშუალოდ 3.9%-ს შეადგენს.

• მომდევნო ექვსი თვის ბოლოსთვის მოსალოდნელია, რომ
წლიური ინფლაციის მაჩვენებელი გაიზრდება. 2025 
წლისთვის მოსალოდნელი ინფლაციის მაჩვენებელი საშუა-
ლოდ 4.7%-ია.

• მოსალოდნელია, რომ მომდევნო ექვსი თვის ბოლოსთვის,
2024 წლის ანალოგიურ პერიოდთან შედარებით, ექსპორტისა
და იმპორტის მოცულობები შემცირდება.

• დამატებით, გამოკითხული ეკონომისტების თანახმად:

o 2025 წლის I კვარტალში საქართველოს ეკონომიკაზე
ყველაზე დიდი გავლენა პოლიტიკურმა კრიზისმა
მოახდინა. სხვა მნიშვნელოვანი გავლენის მქონე
ფაქტორებს შორის დასახელდა ვალუტის გაცვლითი
კურსის ცვალებადობა და რუსეთის ომი უკრაინაში.

o უცხოური დახმარების შემცირება, მათ შორის აშშ-ის
საერთაშორისო განვითარების სააგენტოსგან (USAID),
საქართველოს ეკონომიკურ და პოლიტიკურ კლიმატზე
გავლენის მხრივ ეკონომისტთა 97%-ის მიერ ნეგატიურად
შეფასდა. მათი აზრით, დახმარების შემცირება ყველაზე
მეტად საკანონმდებლო რეფორმებსა და საჯარო
სერვისების ხარისხზე იმოქმედებს.
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საქართველოს ეკონომიკური კლიმატი
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• გამოკითხვის თანახმად, 2025
წლის I კვარტალში ქართველმა
ეკონომისტებმა საქართველოს
მიმდინარე ეკონომიკური მდგომა-
რეობა ნეგატიურად შეაფასეს. მა-
თი შეფასება მცირედით გაუმჯო-
ბესებდა წინა კვარტალთან შედა-
რებით, თუმცა მნიშვნელოვნად გა-

უარესდა 2024 წლის შესაბამის
კვარტალთან შედარებით.

• 2025 წლის I კვარტალში გამოკით-
ხული ეკონომისტების მოლოდინი 
მომდევნო ექვსი თვის თავზე სა-
ქართველოს ეკონომიკური მდგო-
მარეობის მიმართ ასევე ნეგატი-
ურია.

* 2021, 2022 და 2023 წლებისთვის წარმოდგენილია საშუალო კვარტალური მაჩვენებლები.
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მაკროეკონომიკური პროგნოზები

გარდა იმისა, რომ გამოკითხულმა ექსპერ-
ტებმა შეაფასეს არსებული ეკონომიკური
მდგომარეობა და დააფიქსირეს მოლოდი-
ნი მომდევნო ექვსი თვის ბოლოსთვის, მათ

გააკეთეს საქართველოსთვის ძირითადი
მაკროეკონომიკური ინდიკატორების
პროგნოზი.

• 2025 წლის პროგნოზი რეალური მშპ-ს

ზრდასთან დაკავშირებით საშუალოდ 

3.9%-ს შეადგენს. ეს მაჩვენებელი 5.6

პროცენტული პუნქტით ნაკლებია 2024

წლის ფაქტობრივ მონაცემთან შედარე-

ბით.

• მომდევნო ექვსი თვის ბოლოსთვის

მოსალოდნელია წლიური ინფლაციის

ზრდა წინა წლის შესაბამის თვესთან

შედარებით. 2025 წლისათვის მოსალოდ-

ნელი ინფლაციის მაჩვენებელი საშუა-

ლოდ 4.7%-ია, რაც 2.8 პროცენტული

პუნქტით მეტია 2024 წლის ფაქტობრივ

მაჩვენებელთან შედარებით.

• მოსალოდნელია, რომ მომდევნო ექვსი

თვის ბოლოსთვის, წინა წლის შესაბამის

პერიოდთან შედარებით, ქართული

ლარი გაუფასურდება აშშ დოლართან,

ევროსთან, თურქულ ლირასთან და

რუსულ რუბლთან მიმართებით.

• მომდევნო ექვსი თვის ბოლოსთვის,

2024 წლის შესაბამის პერიოდთან

შედარებით, მოსალოდნელია ექსპორ-

ტისა და იმპორტის მოცულობის შემცი-

რება.

გრაფიკი 1: რეალური მშპ-ს ზრდა საქართველოში და მისი პროგნოზი 2025 წლისთვის
(პროგნოზი გაკეთებულია გამოკითხული ეკონომისტების მიერ 2025 წლის I კვარტალში)

გრაფიკი 2: საშუალო წლიური ინფლაცია საქართველოში და მისი პროგნოზი 2025
წლისთვის (პროგნოზი გაკეთებულია გამოკითხული ეკონომისტების მიერ 2025 წლის I 
კვარტალში)
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დამატებითი კითხვები

გრაფიკი 3: შეაფასეთ 1-დან (საერთოდ არ აქვს გავლენა) 5-მდე (ძალიან მაღალი
გავლენა), რომელ ფაქტორებს ჰქონდათ ყველაზე დიდი გავლენა საქართველოს
ეკონომიკაზე 2025 წლის I კვარტალში.

• გამოკითხვის ფარგლებში, 2025
წლის I კვარტალში ეკონომისტებმა
საქართველოს ეკონომიკაზე ყვე-
ლაზე დიდი გავლენის მქონე
ფაქტორად პოლიტიკური კრიზისი.
დაასახელეს. ასევე, მნიშვნელო-

ვანი გავლენის მქონე ფაქტორებს
შორის აღმოჩნდა ვალუტის გაცვ-
ლითი კურსის ცვალებადობა, რუ-
სეთის ომი უკრაინაში, და ემიგ-
რაციის მაღალი მაჩვენებელი.

12%

6%

9%

33%

33%

24%

21%

12%

42%

36%

33%

36%

42%

15%

9%

21%

18%

27%

39%

33%

12%

6%

6%

52%

დაბალი ინფლაცია

მუშახელის დეფიციტი (განსაკუთრებით 
კვლაიფიციური მუშახელის დეფიციტი)

ემიგრაციის მაღალი მაჩვენებელი

რუსეთის ომი  უკრაინაში

ვალუტის გაცვლითი კურსის ცვალებადობა

პოლიტიკური კრიზისი

არ მაქვს მოსაზრება საერთოდ არ აქვს გავლენა

დაბალი გავლენა ზომიერი გავლენა

მაღალი გავლენა ძალიან მაღალი გავლენა



• ეკონომისტებმა შეაფასეს უცხოური

დახმარების (მათ შორის, USAID-

ისგან) შემცირების გავლენა საქარ-

თველოს ეკონომიკურ და პოლი-

ტიკურ კლიმატზე.

• გამოკითხული ეკონომისტების თით-

ქმის აბსოლუტურმა უმრავლესობამ

(97%) აღნიშნა, რომ უცხოური

დახმარების შემცირება უარყოფი-

თად ან ძალიან უარყოფითად

იმოქმედებს საქართველოს ეკონო-

მიკურ და პოლიტიკურ გარემოზე.

• რესპონდენტების აზრით უცხოური

დახმარების შემცირება ყველაზე

ნეგატიურად საკანონმდებლო რე-

ფორმებსა და საჯარო სერვისების

ხარისხზე იმოქმედებს.
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გრაფიკი 5: თუ ფიქრობთ, რომ უცხოური დახმარების (მათ შორის, USAID-ის)
შემცირება უარყოფითად იმოქმედებს საქართველოს ეკონომიკურ და
პოლიტიკურ კლიმატზე, გთხოვთ, შეაფასოთ მისი გავლენა შემდეგ ასპექტებზე 1-
დან (საერთოდ არ აქვს გავლენა) 5-მდე (ძალიან მაღალი გავლენა).

გრაფიკი 4: თქვენი აზრით, რა გავლენა ექნება უცხოური დახმარების (მათ შორის,
USAID-ის) შემცირებას საქართველოს ეკონომიკურ და პოლიტიკურ კლიმატზე?

დამატებითი კითხვები

36% 61% 3%

ძალიან ნეგატიური ნეგატიური არ ექნება ეფექტი

25%

19%

6%

28%

22%

22%

25%

34%

47%

41%

19%

25%

25%

47%

ეკონომიკური ზრდა

შიდა ბიზნეს გარემო

საჯარო სერვისების ხარისხი

საკანონმდებლო რეფორმები

საერთოდ არ ექნება გავლენა დაბალი გავლენა

საშუალო გავლენა მაღალი გავლენა

ძალიან მაღალი გავლენა



წყარო: საქართველოს სტატისტიკის ეროვნული სამსახური,
საქართველოს ფინანსთა სამინისტრო

8

სხვა ეკონომიკური ინდიკატორები საქართველოში

გრაფიკი 9: უმუშევრობის დონე

გრაფიკი 8: სახელმწიფო საგარეო ვალი და მისი შეფარდება მშპ-სთან
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ვებგვერდზე წარმოდგენილი პუბლიკაციები მომზადებულია პოლიტიკის და მართვის

კონსალტინგ ჯგუფის (PMCG) მიერ მხოლოდ საინფორმაციო და/ან მარკეტინგული

მიზნებისთვის. პუბლიკაციებში ასახული ინფორმაცია წარმოადგენს მხოლოდ რჩევას და,

შესაბამისად, მკითხველი თავად არის პასუხისმგებელი შინაარსის ნებისმიერ

ინტერპრეტაციაზე. PMCG არ იღებს პასუხისმგებლობას მკითხველის მიერ მასალების

გამოყენების შედეგად წარმოშობილ პრეტენზიებზე. პუბლიკაცია წარმოდგენილია ისე,

„როგორც არის“, ყოველგვარი გამოხატული ან ნაგულისხმევი რეპრეზენტაციისა და

გარანტიის გარეშე.

ზემოთ მოყვანილი აბზაცის ზოგად გზავნილთან წინააღმდეგობის გარეშე, PMCG არ

იძლევა გარანტიას, რომ:

• პუბლიკაცია მუდმივად ხელმისაწვდომი იქნება;

• რომ პუბლიკაციაში მოცემული ინფორმაცია არის სრული, ჭეშმარიტი, ზუსტი ან არ არის

შეცდომაში შემყვანი.

PMCG იტოვებს უფლებას, დროდადრო შეცვალოს პუბლიკაციების შინაარსი ისე, როგორც

ამას მიზანშეწონილად ჩათვლის.

PMCG თავიდან იხსნის სხვა მხარეების უფლებების დარღვევასა ან PMCG-ის პუბლიკაციების

გამოყენების შედეგად გამოწვეულ ნებისმიერ ზიანზე ყოველგვარ პასუხისმგებლობას.

PMCG-ს არ აქვს მკითხველის წინაშე პასუხისმგელობის ვალდებულება (კონტრაქტის

კანონით, დელიქტური კანონით თუ სხვაგვარად) პუბლიკაციის შინაარსთან, გამოყენებასა

ან პუბლიკაციასთან კავშირის ნებისმიერ სხვა ფორმასთან დაკავშირებით.

მკითხველი აღიარებს, რომ როგორც შეზღუდული პასუხისმგებლობის სუბიექტი, PMCG 

დაინტერესებულია, შეზღუდოს თავისი ოფიცრებისა და თანამშრომლების პირადი

პასუხისმგებლობა. მკითხველი თანხმდება, რომ მისთვის პუბლიკაციით გამოწვეული

ნებისმიერ დანაკარგის შესახებ პრეტენზიებს არ წამოუყენებს პირადად PMCG-ის

ოფიცრებს ან თანამშრომლებს.

მკითხველი თანხმდება, რომ გარანტიებისა და ვალდებულებების შეზღუდვები, რომლებიც

მითითებულია ამ სამართლებრივ შეტყობინებაში, იცავს PMCG-ის მკვლევრებს, ოფიცრებს,

თანამშრომლებს, აგენტებს, შვილობილ კომპანიებს, მემკვიდრეებს, უფლებამოსილ

პირებს და ქვეკონტრაქტორებს, ისევე როგორც თავად PMCG-ს.

თუ ამ სამართლებრივი შეტყობინების რომელიმე დებულება მოქმედი კანონმდებლობით

არის ან აღმოჩნდება არ აღსრულებადი, ეს არ იმოქმედებს პუბლიკაციის სხვა

დებულებების აღსრულებადობაზეც.

გიორგი ხიშტოვანი
კვლევითი დირექტორი
g.khishtovani@pmcginternational.com

გოჩა ქარდავა
მკვლევარი
g.kardava@pmcginternational.com

გუგულა ცუხიშვილი
უმცროსი მკვლევარი
g.tsukhishvili@pmcginternational.com

გიორგი შოგირაძე
უმცროსი მკვლევარი
g.shogiradze@pmcginternational.com

მის.: 61 აღმაშენებლის გამზირი, მე-3 
სართული, თბილისი, 0102, საქართველო. 
ტელ: (+995 32) 2921171, 2921181 
ელ. ფოსტა: research@pmcginternational.com
ვებსაიტი: pmcresearch.org

mailto:g.khishtovani@pmcginternational.com
mailto:g.khishtovani@pmcginternational.com
mailto:g.tsukhishvili@pmcginternational.com
mailto:g.shogiradze@pmcginternational.com
mailto:research@pmcginternational.com

	Slide 1: საქართველოს ეკონომიკური კლიმატი
	Slide 2
	Slide 3: შეჯამება
	Slide 4: საქართველოს ეკონომიკური კლიმატი  
	Slide 5
	Slide 6: დამატებითი კითხვები
	Slide 7
	Slide 8: სხვა ეკონომიკური ინდიკატორები საქართველოში  
	Slide 9: სამართლებრივი შეტყობინება  

